
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 364  Del 28/12/2021  Pag. 1 di 5 
 

  

CCoommuunnee  ddii  LLeettoojjaannnnii  
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE N.364 del 28/12/2021 
 

OGGETTO: RICORSO IN CASSAZIONE DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE. 
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. MARCELLA ALBERGHINA. 
INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA DI G.C. N. 58 DEL 09.03.2021. 

_____________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 11:30, nella Sala delle 
Adunanze, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Alessandro Costa la Giunta Comunale. 
 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Avv. 
Chiara Morelli. 
 

Nominativo Titolo Presente/Assente 
COSTA ALESSANDRO Sindaco Presente 
RICCOBENE ANTONIO Vice Sindaco Presente 
LOMBARDO CARMELO Assessore Assente 
RAMMI MARIATERESA Assessore Presente 
 

PRESENTI: 3   ASSENTI: 1 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 
di deliberazione in oggetto hanno espresso : 
 
il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 
 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 
parere   FAVOREVOLE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 364  Del 28/12/2021  Pag. 2 di 5 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto : RICORSO IN CASSAZIONE DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE. 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. MARCELLA 
ALBERGHINA. INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA DI G.C. N. 58 DEL 
09.03.2021. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 
Il Responsabile del servizio interessato: 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Letojanni, li  28/12/2021 Il Responsabile del Settore 

Lo Turco Carmela 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile dell’Ufficio contabile 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 
    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 364  Del 28/12/2021  Pag. 3 di 5 
 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 
 
RICORSO IN CASSAZIONE DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE. AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE ALL'AVV. MARCELLA ALBERGHINA. INTEGRAZIONE ALLA 
DELIBERA DI G.C. N. 58 DEL 09.03.2021. 
 
PREMESSO  

- che in data 24.04.2013 veniva notificata, da parte dell’Agente di riscossione per la Sicilia S.p.a.  prov. di Messina, la cartella 

esattoriale n. 295 2013 00080266 74 con la quale veniva intimato il pagamento della complessiva somma di € 68.247,14  in favore 

dell’Agenzia delle entrate; 

- che questo Ente ha inteso proporre l’impugnazione della cartella esattoriale di cui sopra presso la Commissione Tributaria 

provinciale di Messina, ritenendo che l’importo richiesto in pagamento, compreso di oneri accessori, non fosse dovuto; 
- che si rendeva necessario  nominare, quali legali di questa Amministrazione,  gli Avv.ti Fausto Alberghina e Marcella Alberghina, 

con studio legale tributario in Palermo, conferendo loro l’incarico con delibera di G.C. n. 90 del 22.05.2013; 

- che la Commissione Tributaria Provinciale di Messina emetteva la sentenza n. 4322/02/14 del 18.06.2014 che accoglieva il ricorso 

presentato dal nostro Ente; 

- che l’Agenzia delle Entrate proponeva Appello di fronte alla Commissione Tributaria Regionale di Palermo, sez. staccata di 

Messina, mentre il nostro Ente non si costituiva; 

- che la Commissione Tributaria Regionale di cui sopra, con sentenza n. 4801/20/10, depositata il 15.09.2020, rigettava anche il 

ricorso in Appello dell’Agenzia delle Entrate; 

 
CONSIDERATO che l’Agenzia delle Entrate e del Territorio ha fatto ricorso in Cassazione avverso tale sentenza tramite 

l’Avvocatura Generale dello Stato, in persona dell’Avv. Giulio Bacosi, con ricorso notificato il 16.02.2021 al prot. n. 2055 del nostro 

Ente;  

 

ATTESO che questo Comune si è costituito in giudizio per far valere le proprie ragioni, e con delibera di G.C. n. 58 del 09.03.2021 

ha assegnato l’incarico all’Avv. Marcella Alberghina, che aveva già assunto la difesa del nostro Ente, come riportato poco sopra, in 

occasione del primo ricorso; 

 

CHE l’importo complessivo per l’incarico legale, calcolato con i criteri adottati dal nostro Ente, ammonta ad  € 4.359,42, compresi 

oneri previdenziali e fiscali e accessori; 

TENETO CONTO che, essendo l’Ente in esercizio provvisorio, con la delibera di cui sopra si è provveduto ad assegnare al 

Responsabile Amministrativo la somma di € 1.318,70,   rinviando l’assegnazione della parte restante ad un atto deliberativo 

successivo; 

ATTESO che risulta necessario provvedere all’assegnazione al Responsabile Amministrativo della somma rimanente, pari ad € 

3.040,72, per i provvedimenti di competenza. 

VISTO il testo coordinato delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali vigenti in Sicilia; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede. 

2. Dare atto che il compenso per l’incarico in oggetto, calcolato con i criteri adottati da questo Ente, ammonta 

complessivamente ad € 4.359,42. 

3. Dare atto che con delibera di G.C. n. 58 del 09.03.2021 si è provveduto all’assegnazione al Responsabile Amministrativo di 

una parte della somma, pari ad € 1.318,70, essendo l’Ente in esercizio provvisorio, rinviando l’assegnazione della parte 

rimanente ad un atto successivo. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 364  Del 28/12/2021  Pag. 4 di 5 
 

4. Assegnare al Responsabile Amministrativo, per i successivi provvedimenti, la somma restante, per l’incarico in questione, 

pari ad € 3.040,72,  disponibile  al cap. 01111.03.3014  del bilancio 2021 – 2023. 

5. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 
   
 
 

 
FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 
 

DELIBERA 
 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 
 
Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  
                                         DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 364  Del 28/12/2021  Pag. 5 di 5 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

IL SINDACO 
    Alessandro Costa 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Antonio Riccobene       Avv. Chiara Morelli 
 

 
Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 28/12/2021 al 12/01/2022con il n.____________     
del Registro pubblicazioni. 
 
  Il Messo Comunale 

  Catena Curcuruto 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 
della L.R. 02/12/1991 n°44: 
 
è stata affissa all'albo pretorio il 28/12/2021 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 
 

  Il Segretario Comunale 
      Avv. CHIARA MORELLI 

 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 28/12/2021 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 
 
[ x ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 
 

Dalla Residenza municipale, il _____________  Il Segretario Comunale 
      Avv. CHIARA MORELLI 

_________________________________________________________________________________ 
 

  . 
 
          

 
     
     

 


